nisto da ucação:

I NSTITIJTO FEDERAL SraoonteTeca

Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

ATA n2 01 de 2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM VINTE E NOVE DE FEVEREIRO DE 2024. Ao vigésimo nono dia do mês de fevereiro do ano de

dois mil e vinte e quatro, quinta-feira, às dezessete hOras e quarenta e cinco minutos, os membros

do Colegiado do Instituto Federal de Santa Catarina (lFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-se para a

primeira reunião ordinária do Colegiado deste ano, O Presidente do Colegiado Daniel Comm da Silva

iniciou a reunião agradecendo a presença de todos; o Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e

Extensão, Niguelme Cardoso Arruda, o Chefe do Departamento de Administração, Elder Comm

Perraro; os docentes, Sérgio Silveira, Vilmar Menegon Bristot, Bazilício Manoel de Andrade Filho,

Lucas Cúnico, Guilherme Manoel da Silva e o Cleidson Rosa Alves; os técnicos-administrativos em

educação (TAE), Lucas Fernandes da Silvà e o Lucas de Souza Ranakovski e o discente, Breno Rabelo

Jackecheski. Em seguida, a pauta foi aprovada, assim como as Atas n. 11/2023. Após, o Daniel

encaminhou à posse dos novos membros do Colegiado por meio da assinatura dos respectivos

termos, chamando a todos que compareceram nominalmente, que fora os servidores Bazilício

Manoel de Andrade Filho, Lucas Cúnico, Guilherme Manoel da Silva, Cleidson Rosa Alves, Lucas

Fernandes da Silva, Lucas de Souza Ranakovski e o discente, Breno Rabelo Jackecheski. Quanto aos

membros externos, o Daniel informou que ainda não tinham tido retorno das instituições as quais

foram feitos os contatos. Os novos membros presentes foram parabenizados e os antigos

agradecidos pelo Presidente do Colegiado por contribuírem durante todo o mandato anterior.

Após, o ponto de pauta seguinte foi encaminhado, "Atualização Calendário Acadêmico". As

mudanças feitas foram: inclusão do feriado de 20/11; inclusão de um sábado letivo (23/11);

alteração do início do ano letivo para o dia 26/02 (primeiras fases do superior) e inclusão de sete

sábados letivos (que em um primeiro momento foram propostos de forma alternada, mas que a

partir de uma sugestão do Prof. Luciano foi escolhida a opção de "sábados seguidos"). Em seguida,

o Professor Lucas Mondardo Cúnico apresentou o ponto de pauta seguinte, "Alteração Projeto

Pedagógico de Curso de Eletrotécnica). As adaptações propostas foram: aumento da carga horária

de Projeto Integrados de 40h para 80h; aumento da carga horária EAD (educação distância) da

unidade curricular de Gestão de Empreendedorismo de Oh para 3Oh e carga horária prática de 20h

para 10h. Por fim, a carga horária total de educação à distância foi alterada de 40h para 7Oh e a

total do curso de 1680h para 1720h. As adequações foram aprovadas por unanimidade. Como

último ponto de pauta, o calendário de reuniões do Colegiado também foi aprovado por

unanimidade. As reuniões, portanto, permanecem nas últimas quintas-feiras, às 17h45, nos dias

29/02, 28/03, 25/04, 23/05, 27/06, 29/08, 26/09, 31/10, 28/11 e 19/12 do ano vigente. Por fim, o

Daniel agradeceu a presença de todos e encerrou o encontro. Nada mais havendo a tratar, foi

encerrada a reunião e, para constar, eu, Priscila Bortolotto Milaneze, lavrei a presente Ata com a

colaboração do servidor Élderomin Perraro. Criciúma, 21/03/2024.

Lista dos Presentes:

Damin Comm da Silva

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Criciüma

Rodovia Sc 443, 845, Km 1 I Vila Rica criciúma I sc I CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000 I www.criciuma.ifsc.edu.br I CNPJ 11.402.887IÇ009-18

Mntddo da Ecucação
INSTITUTO FEDERAL Sacretadade Educaçde Protisstan eTecnoica

• Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

Elder Comm Perraro 4!e1WttÇ
Sérgio Silveira S1L/31
Vilmar Menegon Brist

Bazilício Manoel

Lucas Mondardo Cúnico

Guilherme Manoel da

Cleidson Rosa

Lucas Fernandes da Sil

Lucas de Souza Ranakovski

Breno Rabelo Jackecheski "jc 1,RL

Irc* M-cnJd1TiT

instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Cricima

Rodovia Sc 443, 845, Km 1 I Vila Rica I Criciúma I SC I CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000 I www.criciuma.ifsc.edu.br I CNPJ 11.402.88710009-18